tantum necessariam, & medicinæ inutilent, cum tamen Galenus contrarium scribat. Cadmia omne genus uidimus se=pe nos in pluribus Germania locis, ubi es, argentum, & aurichalcum conficitur. Sed speciatim botryitin apud Per=zenum quinto à Tridento lapide, & apud Sbozum in Tirolensi comitatu, ubi in quā plurimis fornacibus es, ac alia metalla funduntur. Botryitis cadmiae frustulum sanè pulcherrimum nouissimi ad me misit Sagabria Dalmatiae urbe clarissimus medicus Iosephus Salandius Bergomensis: quæ adeò in racemi modum congesta est, ut plane uue speciem referat. Porro officinæ omnes Tutiam, quæ pompholyx est, Cadmiam perperam nominant. Quandoquidem Tutia illis uocata (nisi mea me fallit opinio) Cadmia est e botryitis genere. Neque enim mirum esse debet, quod Cadmia pro=proprio amissio nomine, in pompholygis locum successerit, cum etiam Dioscoridis tempore spodij loco uterentur medie.

Metallicum, quod Græcis καδμεῖα Latinis item, pariter et Italîs Cadmia nominatur: Arabibus, Clîmia seu Chli=ma: Germanis, Grauer, Augustem.

Nomina.

Πομφόλυξ, σπόδον, αντίσποδον. POMPHOLIX, SPODIVM, ANTI= SPODIVM.
CAP. XLVI.

POMPHOLYX specie sola, non genere à spodio distat. Siquidem spodos nigricat, & plerunque ponderosior est, palearum pilorumque plena, quasi purgamentum quoddam, quod ab æras=riarum officinarum paumentis, & fornacibus euerritur. Pompholyx uero pinguis est, & candida, vsqueadè leuis, vt in auras euolare possit. Cuius duo fluxerunt genera. Vnum ad æris colorem vergens, subpingue: alterum magnopere candidum, summamque leuitatem nactum. Candida fit pompholyx, quoties in perficiendo ære, fabri præstantiorem facere volentes, detritam cadmiam cumulatius insperserint. nanque tenuissima fauilla, quæ estertur, in pompholygem coit. Cæterùm pompholyx non ex æris modò materia, & fabrili industria factitatur; sed ex cadmia quoque, ad gignendam ipsam eximiè follibus proflata. Cuius faciundæ ratio hæc est. In domo gemina contignatione opera, fornax extruitur, iuxta quam mediocris fenestra, ad tabulatum à supernis partibus pareat. domicilij paries fornaci proximus, tenui foramine ad fornacem vsque perforetur, ad excipiendam follis narem: ostium mediocre habeat, pro exitu ingressuque artificis fabricatum. domuncula altera huic coniuncta sit, in qua & folles, & flator suo munere fungantur. deinde carbonibus in camino succensis, assidens artifex cadmiam particulatum fractam inspargit, à locis supra infurnibulum extructis. idem negotium obit infernè artificis minister, simulq; carbones adjicit, vs=que dum indita cadmiae copia prorsus absumatur. Itaque egesta suffitu tenuis pars, & leuis materiæ in summam domum euolat, & parietibus, tectis, fornaciique adhærescit: conflatum autem inde corpus, inter initia erumpentibus aquarum bullis simile prodit, postea maius incrementum capessens, glomusculis vellerum simile redditur. Ponderosius autem in imaloca se recipit: sed hoc fornacibus offunditur, illud domus paumento cohæret: quod tenuiore deterius existimandum est, ideo quod multum terræ collegerit, & spurcitia in aceruatione reserciatur. Sunt qui hoc modo tantum fieri spodium arbitrantur, de qua antè dictum est. Optima creditur Cypria, quæ accepto aceto halitum æris præstat, colore aliquantum piceo, sapore cœni horrido: et si fraudem non experta, flagranti carbone inferuescit, æreum colorem contrahit. Antedictis autem notis diligenter attendendum est. Siquidem à nonnullis adulteratur taurino glutine, ouillo pulmone, aut marino, aut crematis gros=sis, & quibusdam consimilibus. quod facile cognitu fuerit: quippe nihil in ijs probandis inuenietur corum, quæ antè dicta sunt. Pompholygem in commune ita lauari oportet. Ligaram linteo mundo, modiceque raro, aut sicciam, aut aqua respersam in labellum demittito, quod imbrex contineat, & huc atque illuc fasciculum deferens, immergit: ita enim limosa pars eius, ac utilis effluet, & omne sedimentum in linteolo remanebit. postea residere sinens aquam cum cinere colis incernito, & nouam infundes, agitato, & effundito: mutata tantisper aqua, & colata, dum arenosi nihil sidat. demum aquam exprimoto, & siccatum cinerem recondito. Alij quantum maximè fieri potest siccant, manibus in aqua conterunt, dum mellis crassamentum imitetur: deinde linteo faucibus excepturi vas obtento, aut laxius illigato, eolant, & quod facilius transeat, infusa per linteum largiore aqua, cinerem conturbant: mox spumosum, quod traiectum est, & supernat vas, concha ex=cipiunt, & fictili nouo ad vñs recondunt. Quod verò refedit, sensim cribratum, in aliud vas transfundunt, relicto arenoso, quod pessum ierat: rursus lapidosa sidere patiuntur, & in vas aliud exco=lan: hoc identidem faciunt, donec cinis merus, & arenæ expers inueniatur. Alij paulatim integrum in aqua respurgunt, arbitrati arenas, lapillosque suo pondusculo degrauatos, pessum ire: pilos au=tem, & paleas leuitate sua in sublime attolli. Cæterùm cinerem medium separant, & in pilam conie=ctum, vt cadmiam, eluunt. Quinetiam lauatur vino chio marina aqua diluto, modis quos suprà di=ximus: & ita redditur adstringentior, quā aquis elota. Vis pompholygis adstringere, refrige=rare, explere, purgare, obstruere, & aliquantum exiccare. Inter medicamenta numeratur, quæ leni=ter crustas obducunt. Quod si spodon torrere libet, diligenter tritam, & irrigatam aqua, colliges in pastillos, fictilique novo, subiectis leuibus prunis orbiculos continuò versabis, dum assiccati ful=uescant. Neque ignorandum ex auro, argento, plumboque fieri spodium: uerùm post Cyprium, plumbeum maximè commendatur. Quoniam spodos sèpenumero desideratur, necesse est ostendere,

Igo Dabest

.014

dere, quæ simili virtute polleant, ut in spodij locum suffici possint, antispora vocant: quoque modo sumi debeant. Folia itaque myrti cum floribus, & immaturis, in fictile crudum coniecta, indito operculo continua foramina habente, vruntur fornacibus, donec figlinum percoquatur. iterum in fictile aliud crudum transferuntur, quod vbi perassatum fuerit, exempta lauantur ad usus. Idem quoque sit è termite sylvestris oliue, si habeatur: sin securus, satiuæ cum suis floribus, aut malis cotoneis dissectis, & detractis osibus, aut gallis, aut laceratis linteolis: item ex moris immaturis, id est candidis, in sole prius arefactis, aut terebintho, aut lentisco, cenanthe, aut mollibus rubi folijs, vel è buxi coma, vel è pseudocypero cum flore. Alij fculneas frondes in sole antea siccatas, eodem modo parant: alij taurinum glutem: alij succidas lanasasperas, pice aut melle irrigatas. Quæ omnia in spodij vicem usurpantur.

Pompholygis
consideratio.

Manardi erra-
tum.

Brasavoli du-
plex error.

Fuchsij opini-
o.

P O M P H O L Y G E M officinæ Mauritanos secuta Tutiā dicunt. Ita enim pompholyx appellatur Serapioni, & Auicennæ. Verum quan seplastrij Tutiam existimant, legitima non est, sed cadmiae potius species. Siquidem cum hæc lapidis modo crustosa, præduraq; sit, pompholygem, sive tutiam dictam prorsus mentitur. Pompholyx nang; > Dioscoride, & Galeno authoribus, ex æris, uel cadmiae fauilla in glomusculos uellerum similes coit, & farine modo contacta dispergitur. Id quod recentiorum nullus, quod sciam, animaduertit, fortasse quod omnes rei herbarie indagandæ magis insudauerint, quam in inuestiganda fossilium materia. Quamobrem Manardum Ferrarensim, medium etatis nostræ clarissimum, hac in re deceptum satis reperio. Quippe qui, dum Auicennam redarguit, quod spodium è combustis arundinum radicibus conficit, sedulò nos admoneat, ut secuti Galeni sententiam, in spodij defectu, tutia potius utamur, qua seplastre abundant, quam Auicennæ antisporio. Sed in hoc Manardus planè ballucinatus deprehenditur, quod procul dubio crediderit, uulgarem officinarum tutiam legitimam Dioscoridis, & Galeni esse pompholygem, cum tamen legitime Tutia nullis in officinis sit usus, quod (ut iam diximus) omnes pompholygis loco cadmia tantum utantur. Porrò legitimam tum pompholygem, tum spodium, quæ à Dioscoridis, & Galeni historia nullis disident notis, ego ab ærarijs, argentijsq; fornacibus pluries mecum detuli, tam ab his, que Perzeni, & Lavisij in Tridentino agro habentur, quam ab illis, que Sbozij in Tirolensi comitatu Germaniae inueniuntur, ubi certe celeberrima sunt metallorum fræ omnium fornaces, ac fodinae: è quibus non modo pompholygis, & spodij quantum satis fuerat, accipiendi nobis fuit facultas; sed etiam cadmiae, pyrii, diphrygis, floris æris, helcyris, molybdene, cœrulei, & Armenij lapidis. Quorum ne minimam quidem particularam apud Italæ seplastarios reperi unquam, præterquam apud eos, qui uel à me, uel ab amicis meis admoniti, legitima hæc metallica medicamenta, adulterinis ex suis officiniis abdicatis, in medicum suscepserunt usum. Nunc uero amicos intelligo (quos tamen uerius fratres amantissimos appellare possem, ut qui & ætate, & longa consuetudine, & studiorum communione mibi coniunctissimi sint) clarissimos medicos Tridento oriundos Andream Gallum, & Iulium Alexandrinum, qui iandudum ob suam tum doctrinam, tum integratem à Serenissimo Ferdinando Romanorum, Vngarie, Bohemie, Rege in sui, & sue prolis commodum in medicos honorifice recepti sunt. Hoc itaq; pacto cadmia officinis pompholygis uacem explet: quibus etiam antisporia quedam ex arundinum radicibus, & boum ossibus concrematis facta, spodium falsò referunt. Quod tamè non omnino fuerit reprobandum. nam, Dioscoridis testimonio, ubi legitimum desideretur spodium, antisporijs uti sane licebit: nempe quæ fieri possint è myrti folijs, floribus, baccisq; ex oliue frôibus, cydonijs malis, quercuum gallicis, attritis linteaminibus: item moris nondum maturis, terebintho, lentisco, buxo, pseudocypero, fici frondibus, tauari glutino, succida lana, pice aut melle perfusa. Quo fit, ut mihi planè immerito à Manardo reprehensus uideatur Auicenna, qui ex combustis arundinum radicibus sibi spodium conficit, medicinis commiscendum, quæ ad cordis robur parantur, & intus in corpus sumuntur. His enim longè melius, ac consultius fuerit arundinaceum admiscere spodium, quam eius uice tutiam seu pompholygem imponere, licet hæc quoq; sit Brasavoli sententia. Sed equidem hactenus nunquam me legisse recordor, pompholygem seu spodium ijs medicamentis tuto admisceri posse, que intus in corpus sumuntur: cum neq; Dioscorides, neq; Galenus, nec qui post ipsos diuersis temporibus claruerunt, tam ex Græcis, quam Mauritanis, usquam, quod inuenierim, memoria prodiderint, citra uitæ periculum hæc hauriri posse. Nam fieri non potest, quin tam pompholyx, quam spodium uentriculo, & ceteris uisceribus, mirum in modum noceant, cum ex tenuissima æris substantia uehementissima ignis ui conficiantur, & ob id deleterij aliquid habeant. Quod maiori quidem diligentia expendere potuisset Brasavolus, cum interrogatus à suo sene pharmacopola, quid spodij loco in compositis medicamentis imponendum foret, inconsultè satis respondit, pompholygem, ut faciebat Galenus. Quia in re dupliciti, meo quidem iudicio, notatur errore. Primum, quod respondens non distinxerit, an hoc uel alio modo agendum fuerit cum medicamentis, que ore sumuntur, quibus myropole spodium quandoq; commiscent, omnino hac in re concludere uidetur, pompholyge indifferenter pro spodio utendum esse, tam in hauriendis, quam exterius admouendis medicamentis. Deinde uero cum pompholygem, sive (ut ipse habet) tutiam spodij loco sumendam statuit, in eodem uersari errore deprehenditur, in quo Manardum eius ciuem uersatum ostendimus. Quandoquidem si recte nouisset tutiam communis usus, legitimam non esse pompholygem, omnino (ut semper in ceteris tam adulterinis, quam suppositiis medicamentis facere adsolet) errorem hunc suo seni pharmacopola indicasset. Nec obstat, quod dixerit Galenus in spodij defectu, pompholygem supplendam. Siquidem is in ijs tantum medicamentis id factitandum uoluit, que exterius illinuntur. Nam Galeni ætate nullus spodij uel antisporijs extitit usus ad medicamenta, que intus in corpus sumuntur, ut longo post tempore à Mauritanis factum esse reperio. Ceterum Fuchsij medicus ætate nostra celebris, libro de compositione medicamentorum ratione, Agricolam fortasse secutus, præter illud Spodium, quod in fornacibus fit, alterum quoq; recenset subterraneum seu fossile dictum, idq; in quatuor species, cinereum uidelicet, nigrum, viride, & luteum

Et luteum digerit: quod quidem solis Arabibus (Agricola soli Serapioni) notum esse scribit. Veruntamen Serapio
ubi de pompholyge agit cap. 422. ubi item de Spodio cap. 342. nullam, quod legerim, spodij sōfīlis mentionem fa-
cit: quemadmodum neq; Aucenna, neq; etiam alijs Arabicæ familie auctores. Porro meminit tum Pompholygis,
tum etiam Spodij Galenus lib. 1 x. simplicium medicamentorum, sic inquiens. Pompholyx fit in æris fornace, vclut
et cadmia: fitq; et dum in fornacibus cadmia uritur, ut in Cypro. Cum enim praefectus ad æris fornacem instruetas
res non haberet, præcepit ex ipsa cadmia præparari (præsentibus, atq; inspectantibus nobis) pompholyga, uideli-
cet minuitis cadmie fragmentis in ignem coniectis, qui ante ærarium iacebat follem. Camera erat incurva, nusquam
pertusa, sed integra, que egestam ab usta cadmia fauillam excipiebat: quam ubi collegissent, habebant pompholyga.
At quod reflectens infra in pavimentum recidebat, spodos est quam uocant, que plurima, ubi es in fornacibus ur-
tur, colligi assolet. Quidam eam spodium neutro genere pronunciant: cui uidetur similem habere facultatem quod
uocant Antispodium. At ego illo usus sum nunquam, eum largè mibi semper pompholyx suppeteret. Nec enim quis-
quam, ubi hac adsit, spodio uti uelit, nedum antispodio. Est autem pompholyx medicamentum propé omnium, qua-
citra morsum desiccant, si elota fuerit, præstantissimum, quamobrem ad ulcera cancerosa idonea est, et ad alia om-
nia maligna. Itaq; inditur collyrijs, que ad oculorum imponuntur fluxiones, queq; bullas, seu pustulas in eis natas
curant. Præterea ad pudendorum, ac sedis ulcera optimum est medicamentum, nimur sine morsu desiccans. Sed
non est huius negotij in istis diutius immorari. Idem lib. 1111. de compositione pharmacorum secundum locos de
pompholyge ita scribit. Pompholyx lota nulli pharmacorum mordacitati expertum inferior est: atq; ob id ea utimur
ad acres, et terues fluxiones, capite uidelicet prius simulq; uniuerso corpore euacuato. At uero manifestum est,
quod per uene sectionem, ac purgationem totum corpus euacuanus, per apophlegmatismos uero caput à pituita
uindicanus. Potest enim pompholyx lota, quemadmodum etiam spodium, atq; amyrum simul, et moderate humo-
res ressecare, similiq; ne per tuniculas euacuetur ea, que in magnis iporum uenis, superflua humiditas continetur,
prohibere. Quare si quis prius, quād caput ab humoribus ad oculos defluentibus expurget, obturantibus pharma-
cis utatur, uchementem dolorem ex distentis tunicis efficiet, et ex multitudine influentium humorum aliquando ru-
ptur, aut corrosionem inducat. Πομφόλυξ sic Græcis, ut etiam Pompholyx Latinis, et Bulla dicitur: Arabi-
bus, Thucia: Italjs, Pompholige: Germanis, Vues nicht. Σωδιον, et σωδος Græce, Spodium similiter
Latinē uocatur: Italicē, Spodia: Germanicē, Graui nicht.

Pompholygis,
& spodii hi-
floria, et vires
ex Galeno.

Nomina.

Χαλιός κεκαμένος. AES VSTVM. CAP. XLVII.

AES ustum probatur rabrum, & quod contritu colore cinnabarim imitetur: nigrum uero plus-
quam deceat, exustum est. Fit autem è clavis solutarum nauium, fistili crudo compositis: subsperso
sulphure cum sale pari, omnibus uicissim insparisis, fistile, circumlito figurari creta spiramento,
fornacibus inditur, donec figlinum percoquatur. Quidam pro sulphure, & sale alumen inspargunt.
Alij sine sulphure ac sale, fistili multos dies urunt. Alij sulphure solo utuntur, fuliginem tamen ex-
cutiunt. Alij oblitos scissili alumine clausos cum sulphure & aceto, fistili crudo cremant. Alij in ænea
olla aceto respersos urunt, & iterum ac tertio idem efficiunt, postea recondunt. Principem locum te-
net, in Memphide cōbustum: proximum in Cypro. Adstringit, exiccat, reprimit, extenuat, attra-
hit: ulcera purgat, & ad cicatricem perducit: vitia oculorum emendat, excrementia in carne consu-
mit, nomas cohibet: vomitus ciet cum hydromelite potum, aut cum melle delinctum, illitumve.
Lauatur ut cadmia, mutata quater die aqua, donec nulla prorsus sordes emergat. Aeris recremen-
tum, stercusve, quam scoriam uocant, eodem modo lauatur: & candē uim, sed imbecilliorem, habet.

AES VSTVM, quod in officinis paſſim habetur, panis sanè ualoris esse existimat, cum nigrum sit, et
plusquam oporteat, igne exolutum, Verum facile quispiam huic malo mederi poterit, si Dioscoridem secutus, ipsum
conficiendi labore subierit. Quod si ærei clavi è nauigis solutis exempti non adſint, et aliud omne uetusitate expur-
gatum, commode affumi poterit. Vsti æris meminit Galenus libro 1 x. simplicium medicamentorum, his uerbis. Aes
ustum habet et acrimoniam quandam, sed et adstrictionis est particeps. Proinde si lauetur, pulcherrimum est me-
dicamentum cicatrici ulceribus inducenda: quanquam id ipsum preſtare, et antequam lauetur, posit, potissimum in
carne duriore: alioquin in molliore commodius est, quod ablūtum est. Quod Aes uustum Latinis, Χαλιός κεκα-
μένος Græcis appellatur: Italjs, Ramie abbruscato.

Aeris usti cō-
sideratio.

Vires ex Ga-
leno.

Nomina.

Χαλιοῦ ἄθος. FLOS AERIS. CAP. XLVIII.

FLOS æris, quem nonnulli clavorum veterum psegma, quasi reſegmen aut segmentum, no-
minarunt, optimus est friabilis, in attritu fulvescens, milij effigie, & numero, breuis, ponderosus,
modicè splendens, atque conſtricens, qui delimatam æris scobem non recepit, qua ſæpe adulteratur.
Sed id facile deprehenditur, cum dentium illis dilatantur ramenta. Fit autem, cum æs fornacibus ſuſum, in receptacula delabitur, per cola fistularum ad ea pertinentium. tum huic negotio ad-
dicti ministri, sordes expurgantes, aquam clarissimam infundunt, refrigerandi proposito: itaque
repentino concretu, ac addenſatione, vclut expuitur, & erumpit antedictus flos. Adstringit, & ex-
crescentia coercet: offusam oculis caliginem emendat, sed magnopere mordet. Quaternum obolo-
rum